
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 17/17-04-2018 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 309-17/17-04-2018 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατάρτισης των όρων, του σχεδίου διακήρυξης, της διεξαγωγής 
δημοπρασίας με ηλεκτρονικό διαγωνισμό του υποέργου: «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΑΦΡΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΟΡΙΑ 
ΤΩΝ Δ.Δ. ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ, ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ, ΛΑΓΑΝΑ, ΛΑΓΩΠΟΔΟΥ ΚΑΙ 
ΡΟΜΙΡΙΟΥ», Π/Υ: 200.000,00€ (με το Φ.Π.Α.), σε βάρος των πιστώσεων του έργου: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ- ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ 
ΠΟΤΑΜΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ, ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΙΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2017-2018» 
με Κ.Ε. 2016ΕΠ52200001» της ΣΑΕΠ 522, Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ.  
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 17 - 04 - 2018  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
31692/19/13-04-2018 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        Αντιπρόεδρος 
3. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
7. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που  αναπληρώνει το τακτικό μέλος Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή        
                            
Στη συνεδρίαση παρέστη ο Αντιπεριφερειάρχης στον τομέα του Τουρισμού, κ. 
Σπυρίδων Γαλιατσάτος. 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 

ΑΔΑ: ΩΩ6Ξ7ΛΕ-Σ65



 2 2 22 

 
Θέμα 15ο: Έγκριση κατάρτισης των όρων, του σχεδίου διακήρυξης, της διεξαγωγής 
δημοπρασίας με ηλεκτρονικό διαγωνισμό του υποέργου: «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΑΦΡΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΟΡΙΑ 
ΤΩΝ Δ.Δ. ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ, ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ, ΛΑΓΑΝΑ, ΛΑΓΩΠΟΔΟΥ ΚΑΙ 
ΡΟΜΙΡΙΟΥ», Π/Υ: 200.000,00€ (με το Φ.Π.Α.), σε βάρος των πιστώσεων του έργου: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ- ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ 
ΠΟΤΑΜΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ, ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΙΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2017-2018» 
με Κ.Ε. 2016ΕΠ52200001» της ΣΑΕΠ 522, Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ.  
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 15ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ζακύνθου, κ. 
Δημητρίου Γιαννούλη, η οποία έχει ως εξής: 
 

 Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε 
εκτέλεση της § 1γ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Ο.Ε. έχει την 
αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις να διεξάγει και 
κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών και διαγωνισμών εφαρμοζομένων των σχετικών 
διατάξεων του Ν. 4412/2016 Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες  2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 

 
Το παρόν έργο αφορά την εκτέλεση  εργασιών εκσκαφής και καθαρισμού τάφρων, 

χειμάρρων και ρεμάτων στα όρια των Δ.Δ. Μουζακίου, Αμπελοκήπων, Καλαμακίου, Λαγανά, 
Λαγωπόδου και Ρομιρίου από αυτοφυή βλάστηση, προσχώσεις, φερτά υλικά και σκουπίδια με 
σκοπό την αποκατάσταση της υδραυλικής τους ικανότητας. 
 
  

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
 
 Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ. αρ. 201-19/2017 απόφαση του Π.Σ. της Π.Ι.Ν. με την οποία εγκρίθηκε η  
τροποποίηση κατανομής  των  υποέργων  του έργου :«ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ- 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΟΤΑΜΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ, 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΙΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2017-2018» με Κ.Ε. 2016ΕΠ52200001»  
της ΣΑΕΠ 522,  Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ, με την οποία εντάχθηκε και το υποέργο του 
θέματος. 

 
2. Την με Αρ. Πρ. 104056/42434/18-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΖΩΖ7ΛΕ-01Ρ) του Περιφερειάρχη 

Ιονίων Νήσων περί τροποποίησης έγκρισης διάθεσης Πίστωσης και ορισμού 
υπόλογου έργου ΣΑΕΠ 522 για την εκτέλεση  του υποέργου:«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΑΦΡΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΟΡΙΑ 
ΤΩΝ Δ.Δ. ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ, ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ, ΛΑΓΑΝΑ, ΛΑΓΩΠΟΔΟΥ 
ΚΑΙ ΡΟΜΙΡΙΟΥ», Π/Υ: 200.000,00€ (με το Φ.Π.Α.),  σε βάρος των πιστώσεων του 
έργου:«ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ- ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ 
ΠΟΤΑΜΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ, ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΙΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2017-
2018» με Κ.Ε. 2016ΕΠ52200001»  της ΣΑΕΠ 522,  Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ, με την οποία 
ορίζεται  Προϊσταμένη Αρχή η Διεύθυνση Τεχνικών έργων Π.Ε. Ζακύνθου & η 
Οικονομική Επιτροπή Π.Ι.Ν., Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Κτιριακών & 
Υδραυλικών Έργων αυτής και υπόλογος διαχειριστής το Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης Ιονίων Νήσων.  

 
3 Το άρθρο 5 του Π.Δ. 80/2016 σύμφωνα με το οποίο, τίτλο για την ανάληψη 

υποχρεώσεων σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, αποτελούν οι 
Συλλογικές Αποφάσεις  Έργων ή Μελετών. 

 
4. Την με Αρ. Πρ. Oικ  23349/4435/16-3-2018 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  με 

την οποία εγκρίθηκε  η μελέτη του έργου του θέματος. 

ΑΔΑ: ΩΩ6Ξ7ΛΕ-Σ65



 3 3 33 

 
Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ  ε  θ  α 

Την κατάρτιση των όρων της διακήρυξης του έργου:«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΑΦΡΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΟΡΙΑ ΤΩΝ Δ.Δ. 
ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ, ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ, ΛΑΓΑΝΑ, ΛΑΓΩΠΟΔΟΥ ΚΑΙ 
ΡΟΜΙΡΙΟΥ», Π/Υ: 200.000,00€ (με το Φ.Π.Α.),   σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 
διακήρυξης που περιλαμβάνει και τους παρακάτω όρους: 
 

Τρόπος επιλογής αναδόχου : 
 
Ανοιχτή Διαδικασία  Σύναψης Ηλεκτρονικής Δημόσιας Σύμβασης Έργου (κάτω των ορίων 
του Ν. 4412/2016) με κριτήριο ανάθεσης  την πλέον συμφέρουσα  από οικονομική άποψη 
προσφορά   με βάση την τιμή. 
Η  οικονομική προσφορά θα συνταχθεί  και θα υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 95, παρ. 2(α) του Ν.4412/2016.  

 
Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: 

 
1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται στην κατηγορία ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ  & ΟΔΟΠΟΙΙΑ στην Α1 Τάξη και άνω και 
που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την ΈνωσηΠροσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς 
και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 
 έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
 ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 
3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του 
 άρθρου 19  και  
 των παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για 
την  υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει  να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση  (πχ κοινοπραξία). 

Αποφασίζεται ότι η δυνατότητα επιστροφής της Οικονομικής προσφοράς μπορεί να γίνει 
κατόπιν αιτήσεως    από τους οικονομικούς φορείς έως 3 ημερολογιακές ημέρες πριν την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής   προσφορών. 

 Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο 
διακήρυξης του      έργου.  
Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την ετήσια τριμελή επιτροπή διαγωνισμών 
δημοσίων συμβάσεων έργων της Π.Ε. Ζακύνθου  που έχει οριστεί για το έτος 2018 με την 
υπ. αρ. 95-05/06-02-2018 (ΑΔΑ: 7ΣΛ27ΛΕ-ΟΕΣ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Ι.Ν. 

 
Συνημμένα:  
1) Σχέδιο Διακήρυξης έργου 
 
Εσωτ. Διανομή                                                                               Ο  Προϊστάμενος  
                                                                                                  Δ/νσης  Τεχνικών   Έργων                                                      

1. Χ/Α                                                                                                                                      
2. Φ/Ε 

                                                                                                             Δημήτρης Γιαννούλης 
                                                                                                          Μηχανολόγος Μηχανικός 
                                                                                                                                             
 
 

ΑΔΑ: ΩΩ6Ξ7ΛΕ-Σ65



 4 4 44 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την κατάρτιση των όρων της διακήρυξης του έργου: «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΑΦΡΩΝ, ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ ΚΑΙ ΡΕΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΟΡΙΑ 
ΤΩΝ Δ.Δ. ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ, ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ, ΛΑΓΑΝΑ, ΛΑΓΩΠΟΔΟΥ ΚΑΙ 
ΡΟΜΙΡΙΟΥ», Π/Υ: 200.000,00€ (με το Φ.Π.Α.),   σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 
διακήρυξης που περιλαμβάνει και τους παρακάτω όρους: 

Τρόπος επιλογής αναδόχου : 

Ανοιχτή Διαδικασία  Σύναψης Ηλεκτρονικής Δημόσιας Σύμβασης Έργου (κάτω των 
ορίων του Ν. 4412/2016) με κριτήριο ανάθεσης  την πλέον συμφέρουσα  από 
οικονομική άποψη προσφορά   με βάση την τιμή. 

Η  οικονομική προσφορά θα συνταχθεί  και θα υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 95, παρ. 2(α) του Ν.4412/2016.  

Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό: 

1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται στην κατηγορία ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ  & ΟΔΟΠΟΙΙΑ στην Α1 Τάξη και άνω 
και που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με την ΈνωσηΠροσαρτήματος I της ως άνω 
Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου 
και  έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 
του άρθρου 19  και  των παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και 
μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (πχ κοινοπραξία). 

Αποφασίζεται ότι η δυνατότητα επιστροφής της Οικονομικής προσφοράς μπορεί να 
γίνει κατόπιν αιτήσεως    από τους οικονομικούς φορείς έως 3 ημερολογιακές ημέρες 
πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής   προσφορών. 

 Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο 
σχέδιο διακήρυξης του  έργου.  

Η διεξαγωγή της δημοπρασίας θα γίνει από την ετήσια τριμελή επιτροπή διαγωνισμών 
δημοσίων συμβάσεων έργων της Π.Ε. Ζακύνθου  που έχει οριστεί για το έτος 2018 με 
την υπ. αρ. 95-05/06-02-2018 (ΑΔΑ: 7ΣΛ27ΛΕ-ΟΕΣ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Ι.Ν. 

 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

ΑΔΑ: ΩΩ6Ξ7ΛΕ-Σ65



 5 5 55 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 309-17/17-04-2018 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
              Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
       
     Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΩΩ6Ξ7ΛΕ-Σ65


		2018-04-20T12:54:09+0300
	Athens




